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Bilag 2., 

Udkas t  til afsni t  i Lærebog  for menige  o m  k lager  m .  v. og t a l smænd .  

I. Henvendelser til foresatte om tjenstlige 
forhold og klage over foranstående. 

Den menige kan tillidsfuldt henvende sig 
til sin foresatte i alt, hvad der vedrører 
ham. Såfremt han vil ansøge om ændring 
af tjenstlige forhold, der efter hans overbe- 
visning har været utilfredsstillende, skal 
han henvende sig til sin underafdelingschef, 
som da lader sagen gå videre, hvis den skal 
afgøres af en højere myndighed. Når flere 
menige ønsker at indgive ansøgning, skal 
to af dem på egne og de andres vegne fore- 
bringe ansøgningen for underafdelingsche- 
fen eller underskrive , den, hvis den indgives 
skriftligt. Ansøgningen skal indeholde op- 
lysning om alle deltagernes nummer og 
navn. 

Føler en menig sig krænket over en foran- 
ståendes tiltale eller adfærd, kan han indgive 
en egentlig klage til rettergangschefen. 

Bedst er det naturligvis, at man, forinden 
der fremsættes ansøgning eller klage, får 
sagen bilagt på en for alle parter tilfreds- 
stillende måde. Tror den menige, at der 
sker ham uret ved en befaling, kan han 
derfor 홢 såfremt det ikke sinker tjenesten 
홢 på korrekt og høflig måde fremføre sin 
mening for den foresatte, således at der 
bliver mulighed for at få sagen udjævnet, 
uden at klage indgives. En sådan henven- 
delse må dog ikke ske derved, at den me- 
nige på stedet tager til genmæle eller til- 
kendegiver sin misstemning over for ved- 
kommende foranstående, da dette kan føre 
til forløbelse; men han kan siden henvende 
sig til den pågældende og bede om en for- 
klaring. Hvis denne ikke tilfredsstiller ham, 
kan han derefter indgive sin klage. 

Klagen skal fremføres mundtligt eller 
skriftligt for rettergangschefen (regiments- 

chefen o. lign.). Den menige har ret til at 
drøfte klagen med en talsmand, og såfremt 
talsmanden er villig hertil, kan han møde 
sammen med den menige eller i stedet for 
denne ved klagens fremførelse. 

Er en klager utilfreds med rettergangs- 
chefens afgørelse, kan han skriftligt og 
direkte indbringe sagen for forsvarsministe- 
rens klageudvalg, der består af en civil for- 
mand, en auditør og en repræsentant for 
vedkommende værn, korps og lign. Udval- 
get foretager indstilling i sagen til forsvars- 
ministeren, der træffer den endelige afgørelse 
hvorom klageren får underretning. Også ved 
henvendelse til klageudvalget kan den 
menige eventuelt få bistand af talsmanden. 

Udvalgets adresse er: 
Forsvarsministerens klageudvalg, forsvars- 
ministeriet, Slotsholmsgade 10, Kbhvn. K. 

Da det er en alvorlig sag at klage, bør 
dette ikke tages letsindigt og tankeløst, og 
den, der tænker, på at klage, må grundigt 
overveje sagen og derved også gøre sig 
klart, om han ikke selv ved sin opførsel 
har givet anledning til den foranståendes 
adfærd. 

I enhver klage skal den menige nøje holde 
sig til, hvad han mener selv at have lidt af 
uret, og kun fremføre, hvad han anser for 
sandhed. Menige, der ikke selv har været 
genstand for den tiltale eller behandling, 
som omhandles i klagen, må ikke deltage i 
denne, men kan naturligvis blive afhørt 
som vidner. 

Fremsættelse af en bevidst grundløs 
klage vil medføre strafansvar. Endvidere- 
skal den måde, hvorpå en klage eller an- 
søgning fremsættes, være korrekt. En i 
usømmelig form fremsat klage vil således, 
kunne medføre straf for respektstridighed, 
ligesom det vil kunne straffes, såfremt en 


